АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.09.2024 № 1857

О внесении изменений в Порядок

организации горячего питания

обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных

учреждениях муниципального

образования «Смоленский район»

Смоленской области

     В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 29.07.2024 № 73

«О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.  Внести  в Порядок организации горячего питания обучающихся в

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального

образования «Смоленский район» Смоленской области, утвержденный постановлением

Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской

области от 31.08.2021 № 1608 (в редакции постановления от 05.05.2023 № 868)

следующие изменения:

1.1. Абзац 3 пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:

« - для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей  на бесплатной основе,

за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком

предоставления дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 – 11-х

классов областных государственных общеобразовательных организаций,

муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий

граждан  в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками; для обучающихся

5-11 классов из многодетных семей на бесплатной основе, за счет средств бюджета

Смоленской области, в соответствии с Положением о порядке и условиях

предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов

общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения

бесплатными горячими завтраками и  расходования средств областного бюджета,

выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной

2

поддержки для детей».

1.2. Абзацы 10-14 пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:

          «Обучающимся 5-11 классов организуется одноразовое бесплатное горячее

питание, за счет средств бюджета Смоленской области, в соответствии с Порядком

предоставления дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 – 11-х

классов областных государственных общеобразовательных организаций,

муниципальных общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий

граждан  в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками и расходования

средств областного бюджета, выделяемых на предоставление указанной

дополнительной меры социальной поддержки для детей из семей граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии

Российской Федерации (далее – мобилизованные граждане);

 для детей  из семей граждан Российской Федерации пребывающих

(прибывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях,

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации (далее - добровольцы);

 для детей  из семей граждан Российской Федерации, поступивших на

военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска

национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт);

 для детей  из семей граждан Российской Федерации, проходящих службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное

звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – сотрудники

Росгвардии);

для детей  из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан,

заключивших контракт, сотрудников Росгвардии погибших (умерших) в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей.».

1.3. Пункт 2.3. Раздела 2 изложить в следующей редакции:

           «2.3. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося в

день составляет:

- для обучающихся 1-4 классов не более 77 рублей 32 копейки;

- для обучающихся 5-11 классов из семей отдельных категорий граждан

(малоимущие семьи, семьи мобилизованных граждан, семьи добровольцев, семьи

граждан, заключивших контракт, семьи сотрудников Росгвардии, семьи

мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт,

3

сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей) не более 70 рублей  00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей не более 70 рублей

00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из семей отдельных

категорий граждан, из многодетных семей) не более 70 рублей 00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов из категории ребенок-инвалид и ребенок с

ОВЗ не более 70 рублей 00 копеек.».

1.4. Пункт 2.4. Раздела 2 изложить в следующей редакции:

    «2.4. Нормы расходов на организацию второго горячего питания (обеда) для

обучающихся 1- 4 классов, находящихся на режиме продленного дня, составляют 50

рублей 00 копеек.».

1.5. Пункт 2.5. Раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.5. Нормы расходов  на организацию горячего питания (горячий обед) для

обучающихся  с ОВЗ, детей – инвалидов  на 1  обучающегося  в день составляют:

- для обучающихся 1-4 классов не более 70 рублей 00 копеек;

- для обучающихся 5-11 классов не более 70 рублей 00 копеек.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования

в газете «Сельская правда Смоленский район» и распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.09.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя комитета по образованию Администрации муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области (О.М. Иванова).

Глава муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области                                О.Н. Павлюченкова